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Oficio n°® 19 /GP/Sao Miguel do Guaporé/RO, 27 de marco de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Camara Municipal
Sao Miguel do Guaporé/RO.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Honra-nos encaminhar o Projeto de Lei n° 19, 27 de marco de 2025, que
"Autoriza o Poder Executivo a Abrir CREDITO ADICIONAL ESPECIAL por Anulagio de
dotacao ao Orcamento Vigente, no valor de R$ 560.811,90 (quinhentos e sessenta
mil, oitocentos e onze reais e noventa centavos), conforme art. 7°, 41 e 42, da Lei
4.320/64 e da outras providéncias.”, para que seja submetido a elevada apreciacao desta
Augusta Casa de Leis, na oportunidade, renovamos os protestos de elevada estima e
consideracao.

Considerando a relevancia da matéria, solicito que seja observado o regime de
urgéncia especial, ante a importancia do setor para o funcionamento do ente publico
municipal e o atendimento dos nossos cidadaos, convocando-se sessdes extraordinarias
para aprovacao do presente projeto de lei.

Atenciosamente,

EDILSON CRISPIN DIAS
Prefeito

Este documento foi assinado digitalmente por EDILSON CRISPIN DIAS (CPF ###.###.172-##), em 11/04/2025 - 11:07, e pode ser vaidado pelo QR Code ao lado e ou
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MENSAGEM DE LEI N.° 19 /2025

Excelentissimo Senhor(a) Presidente,

Nobres Vereadores,

Honra-nos apresentar o Projeto de Lei n. 19, 27 de margco de 2025, que
"Autoriza o Poder Executivo a Abrir CREDITO ADICIONAL ESPECIAL por Anulagio de
dotacao ao Orcamento Vigente, no valor de R$ 560.811,90 (quinhentos e sessenta
mil, oitocentos e onze reais e noventa centavos), conforme art. 7°, 41 e 42, da Lei

4.320/64 e da outras providéncias.”, para que seja submetido a elevada apreciacdo desta
Augusta Casa de Leis.

O referido Projeto de Lei tem por objetivo criar as dotagdes orcamentarias
especificas, como acima descritas, para investimentos a serem realizados junto a Secretaria
Municipal de Educacao.

Por crédito adicional, entende-se as autorizagdes de despesa ndo computada ou
insuficientemente dotadas na lei orgamentaria, como se verifica na Lei 4.320/64, que
“Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e
balancos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal”, nos artigos que
abaixo se transcreve:

"Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizacdes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento. ”

"Art. 41. Os creditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo orcamentaria;

II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo orcamentaria
especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica. ”

"Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos
por decreto executivo. ”

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao
justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:
[ - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagao;

Il - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacSes or¢camentarias ou de
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creditos adicionais, autorizados em Lei;
IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realiza-las.
§ 2° Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro
e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais
transferidos e as operacOes de credito a eles vinculadas.
§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més entre a arrecadacdo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.
§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de
arrecadagdo, deduzir-se-a a importancia dos créditos extraordinarios abertos no
exercicio. ”

Acrescente-se ainda, que o art. 42 da Lei Federal n. 4.320/64 exige que os créditos
adicionais sejam autorizados por lei e abertos por decreto executivo, ou seja, a matéria do
projeto de lei deve ser autorizativa e a abertura do crédito, por meio de decreto.

Os valores decorrentes do presente Projeto de Lei serdo utilizados junto a
Secretaria Municipal de Educacéo, em especial para constru¢dao de uma Escola em tempo
integral para atender aos municipes.

As dotagOes orcamentarias reverter-se-do, ao cabo em beneficio da comunidade
em geral, em especial aos que possuem filhos menores e se utilizam do sistema
educacional municipal.

De certo, a construcao de uma escola servira para melhor atender as necessidades
dos municipes, tratando-se de importante investimento e que merece guarida.

Com esse intuito, submetemos a presente matéria a essa Egrégia Casa de Leis, para
analise e deliberacdo o Projeto de Lei epigrafado, com vistas a propiciar melhor
atendimento a populagé@o no setor de educagdo, aguardando, desde ja, a sua aprovacao.

Certo do insofismavel dinamismo de Vossa Exceléncia em colaborar com a breve
apreciacao peco que deem a presente matéria, tramitacio em Regime de Urgéncia

Especial, para a necessaria adequacao desse setor essencial.

Respeitosamente,
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Gabinete do Prefeito, Sdo Miguel do Guaporé/RO, em 27 de marco de 2025.

EDILSON CRISPIN DIAS
Prefeito
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PROJETO DE LEIN° 19 27 DE MARCO DE 2025.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a Abrir CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL por Anulagdo de dotagdo ao Orgamento
Vigente, no valor de R$ 560.811,90, conforme art. 72, 41 e 42,
da Lei 4.320/64 e da outras providéncias.

EDILSON CRISPIM DIAS, Prefeito do Municipio de Sdao Miguel do Guaporé-RO, no uso das
atribuicdes que lhe sao conferidas pelas Constituicdes Federal e Estadual e pela Lei Organica do
Municipio;

FAZ SABER, que o Poder Legislativo aprovou e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte

LEIL

Art. 1°. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no
orcamento vigente municipal um CREDITO ESPECIAL, nas dotacdes abaixo discriminadas,
no valor de R$ 560.811,90 (quinhentos e sessenta mil, oitocentos e onze reais e
noventa centavos).

Suplementacao

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

06.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

05.001.12.361.0005.2.379. CONSTRUCAO ESCOLA TEMPO INTEGRAL

204 - 4.490.51.00.00 65000100 OBRAS E INSTALACC)ES 560.811,90

Total Suplementacao: 560.811,90

Artigo 2°. Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente
de Anulagao de dotacao, em consonancia com disposto no art. 43, §1°, do inciso Il da Lei
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g

§ Reducao

§ 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
E 05.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
& 15.001.12.361.0005.2.090. CONSTRUCAO ESCOLA TEMPO INTEGRAL

0l i2 - 3.3.90.39.00.00 15000100 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA 560.811,90
Total Reducao: 560.811,90
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Artigo 3°. Fica alterado parcialmente no Plano Plurianual - PPA e na Lei de

Diretrizes Orcamentarias - LDO, para o exercicio orgamentario vigente.

Artigo 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

S3do Miguel do Guaporé, 27 de marco de 2025.

EDILSON CRISPIM DIAS
Prefeito municipal
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Memorando: n°259/2025 Sao Miguel do Guaporé - RO, 03 de margo de 2025.
DE: SEMED
PARA: SEMUP

Prezada,

Com atenciosos cumprimentos, sirvo-me deste para solicitar a suplementagdo no
orcamento atual, categoria economica 33.90.39.00.00, no reduzido 86 no valor de R$
560.811,90 (Quinhentos e sessenta mil, oitocentos e onze reais e noventa centavos).
Esclarego que a cobertura da despesa mencionada serda por remanejo, conforme

formulario em anexo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovo consideragdes e aprego.

Atenciosamente

EDNA DA MOTA ALVES

Secretaria Mun. de Educacéo
Port. n° 13/2025

Avenida S&o Paulo, N° 1490 — Bairro: Cristo Rei — CEP: 76.932.000
Fone/Fax: (69) 3642 -2353 — Sao Miguel do Guaporé/RO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE

CNPJ: 22.855.167/0001-77
Avenida Sao Paulo n°® 1490- Bairro Cristo Rei - Sdo Miguel do

Guaporé-RO
FORMULARIO PARA SOLICITAGAO DE CREDITOS
~ UNIDADE ORCAMENTARIA
1-UNIDADE SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educagao
. ’ o f-Mon\/Aczio = .
2 -NATURE;A DA MOVIMENTAGAO B
X SUPLEMENTAGAO ] CRIACAO DE ELEMENTO [ 1SUBVENGCOES

Outro discriminar:

3 - JUSTIFICATIVA: Cobertura de despesas para contrapartida da construcdo de uma escola - PAC

4 - FONTE DE RECURSOS:

Emenda Parlamentar

Excesso de Arrecadagdo

Superavit Financeiro

X | Outros: ANULAGAO PARCIAL DE DOTAGAO

“PROGRAMACAO : 7
— : ___ ORCAMENTARIA o
TOTAL ’ _ANULACS,?RC, AL 6 — SUPLEMENTAGAO

D CRIAR

CODIGO PROGRAMATICO ELEMENTO DE DESPESA VALOR cODIGO PROGRAMATICO ELEMENTO DE VALOR
DESPESA
05.001.12.361.0005| 33.90.39.00.00 | RS 560.811,90 |05.001.12.361.0005| 44.90.51.00.00 | RS 560.811,90
.2.090 .2.090
nca R$ 560.811,90 = R$ 560.811,90
& S DATA: 03/03/2025.
\ \_ A

Sec. Mun. de Educagao
Port. N° 13/SEMUG/2025
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ADMINISTRAGCAO CONSTRUINDO © FUTURO
Memorando 021/2025 SEMUP Sao Miguel do Guaporé-RO 05 de margo de 2025

DE: SEMUP
PARA: Gabinete do Prefeito Municipal

SENHOR PREFEITO

Com atenciosos cumprimentos, sirvo-me deste para solicitar a criagdo
funcional programatica para constru¢do de uma Constru¢do de Escola em tempo
integral, referente ao convenio 962601/24, no valor R$ 12.928.825,30 (doze milhdes
novecentos e vinte e oito mil oitocentos e vinte e cinco reais e trinta centavos), sendo este
valor do concedente e a contrapartida no valor 560.811,90 (quinhentos e sessenta mil
oitocentos e onze reais e noventa centavos ), ressaltando que este valor de contrapartida sera
anulado.

CODIGO PROGAMATICA: 05.001.12.361.0005.2.090
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00
REDUZIDO: 82

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo consideragdes e aprego.

Atenciosamente

Maria de Fatima Boff
Secr. Mun. de Planejamento
Portaria 009/2025

Este documento foi assinado digitalmente por Maria de Fatima Boff (CPF ###.###.862-##), em 07/03/2025 - 11:21, e pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE/RO

DECLARAGCAO DE CONTRAPARTIDA E COMPROMISSO DE CONCLUSAO
DA OBRA

Eu, Edilson Crispin Dias — obras da esfera municipal, brasileiro, natural de
Nova Aurora/PR, portador da carteira de identidade sob n° 392994 SSP/RO e
CPF n° 351.380.172-68, devidamente investido no cargo de Prefeito Municipal
de Séo Miguel do Guaporé-RO, inscrito no CNPJ 22.855.167/0001-77, sediada
a avenida Sao Paulo, 1490 — Bairro Cristo rei/municipio de S&o Miguel do
Guaporeé-RO, declaro para os devidos fins de direito que a Prefeitura Municipal
do Municipio de Sdo Miguel do Guaporé-RO, em conformidade com o Decreto
N° 11.855, de 26 de dezembro de 2023, responsabiliza-se pela execugao
completa da obra, pelo aporte de recursos préprios para arcar com o valor
excedente, caso o valor global seja superior ao valor referencial, bem como pela
contrapartida, com vistas a Construgdo da tipologia de projeto FNDE para Escola 13
salas, cujo valor da obra é de R$ 13.489.637,20 (treze milhdes quatrocentos e
oitenta e nove mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos)), sendo o valor
do FNDE de R$ 12.928.825,30 (doze milhdes novecentos e vite e oito mil
oitocentos e vinte e cinco reais e trinta centavos) e o valor de contrapartida de
R$ 560.811,90 (quinhentos e sessenta mil oitocentos e onze reais e noventa

centavos):

Nome da obra: Construgao de Escola em Tempo Integral na Rodovia 481, Km 10,
Lote 16C, Gleba 02, Linha 90 - Boca, Proximo a igreja Catdlica/Comunidade
Sagrado Coragéo de Jesus no Municipio de Sdo Miguel do Guaporé-RO - FNDE

- Escola de 13 Salas.

Numero do programa: 2629820240012
Numero identificador da proposta: 004317/2024

Avenida Sdo Paulo n° 1490- Bairro Cristo Rei — Sio Miguel do Guaporé/RO — CEP 76.932-000
Fone/Fax 69 3642 2200 — 2350 - CNPJ 22.855.167/0001-77
E- Mail semupsmg@gmail.com
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